
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, CULTURA, SOCIO - ASSISTENZIALE E 
SVILUPPO ECONOMICO

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 166 di data 02/10/2020

UFFICIO SOCIO - ASSISTENZIALE

CUP: G13D20000450007 - CIG 83911124AD "INTERVENTO 19 PLURIENNALE – 
PROGETTI PER L'ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITÀ 
ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE UTILI – PARTICOLARI SERVIZI 
AUSILIARI DI TIPO SOCIALE A CARATTERE TEMPORANEO, COMPATIBILI 
CON IL GRADO DI DEBOLEZZA O SVANTAGGIO DEL LAVORATORE O 
PARTICOLARI SERVIZI NECESSARI PER IL RECUPERO DEL LAVORATORE 
(PURCHÉ NON IN SOSTITUZIONE DI QUANTO GIÀ ATTUATO SUL 
TERRITORIO)"– AFFIDAMENTO INCARICO ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
"IL LAVORO".

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Cristina Rizzi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Malé, 02 ottobre 2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: CUP: G13D20000450007 - CIG 83911124AD “INTERVENTO 19 PLURIENNALE – PROGETTI 
PER L’ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE 
UTILI – PARTICOLARI SERVIZI AUSILIARI DI TIPO SOCIALE A CARATTERE TEMPORANEO, 
COMPATIBILI CON IL GRADO DI DEBOLEZZA O SVANTAGGIO DEL LAVORATORE O 
PARTICOLARI SERVIZI NECESSARI PER IL RECUPERO DEL LAVORATORE (PURCHÉ NON IN 
SOSTITUZIONE DI QUANTO GIÀ ATTUATO SUL TERRITORIO)”– AFFIDAMENTO INCARICO 

ALLA COOPERATIVA SOCIALE “IL LAVORO”.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO 

 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 112 del 03.08.2020 avente ad oggetto “Progetti Intervento 

19 pluriennale: accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili - particolari servizi 

ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo, compatibili con il grado di debolezza o svantaggio del 

lavoratore o particolari servizi necessari per il recupero del lavoratore (purché non in sostituzione di quanto 

già attuato sul territorio): CUP: G13D20000450007 - CIG 83911124AD. approvazione progetto, modalità di 

affidamento di gestione e schema di lettera invito” con la quale è stato approvato il progetto di cui 

all’oggetto, nonché le modalità di scelta del contraente per l’affidamento in gestione dello stesso. 

Preso atto: 

- della lettera di invito prot. n. 4397/24.1 del 05.08.2020 si invitavano n. 6 Cooperative di produzione lavoro 

e Cooperative sociali di tipo B che godono della peculiare disciplina di cui alla Legge n. 381/1991 e ss.mm 

e le Cooperative di produzione lavoro in possesso dei requisiti generali indicati all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e iscritte alla piattaforma mercurio (MEPAT) alla categoria “Servizi di assistenza sociale e servizi 

affini”, a presentare l’offerta per l’appalto del servizio in oggetto e più precisamente: 

• IL LAVORO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS – con sede a Bresimo, Via Fontana Nuova, 5 

C.F. 01611040229 

• ABC DOLOMITI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA' con sede a Cavalese, Via 

Prezzegoda, 8 C.F. 02240510228 

• IL GABBIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede a Mezzocorona, Via Provina, 20 C.F. 

01198620229 

• LA SFERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede a Trento, Lung’Adige San Nicolò, 12 C.F. 

96040040220 

• ANTROPOS SCS con sede a Mezzocorona in via Rotaliana n. 69 C.F. 01915930224 

• LILITH SCS con sede a Trento in via Graz, 12 C.F. 02243160229 

- della documentazione di gara acquisita agli atti; 

- che l’aggiudicazione è stata prevista con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 13, del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 e17 della L.P. 2/2016. 

Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 137 del 31.08.2020 con la quale ai sensi dell’art.  21 della 

L.P. 2/2016 in combinato disposto con l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 si provvedeva alla nomina della 

competente commissione giudicatrice (tecnica). 

Constatato che entro il termine assegnato (ore 08,00 del 31.08.2020), è pervenuta la seguente offerta: 

 IL LAVORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS di Bresimo -  

offerta esaminata dalla commissione giudicatrice (tecnica) sopra richiamata con esito favorevole, come da 

verbali di gara agli atti; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio “Intervento 19 Pluriennale 2020 – 2022 - 

particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo”, ai sensi dell’art. 13, del vigente D.P.G.P. 

22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 17 della L.P. 2/2016, alla Cooperativa sopraccitata; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma richiamata; 



Preso atto che il progetto, avrà la durata di 24 mesi (dal 12 ottobre 2020 – 12 ottobre 2022), pari ad un 

costo di € 250.357,17 più I.V.A. al 5%, con un contributo provinciale che verrà definito in relazione 

all’impegno di spesa effettivo, come da nota dell’Agenzia del Lavoro prot. n. S178/24.4-2020 del 

16.06.2020. 

Considerato inoltre che l’Agenzia del Lavoro, come precisato con determinazione del Dirigente generale n. 

130 del 19.02.2019, in ragione della difficoltà di calcolare in modo realistico il finanziamento, provvederà 

all’assunzione degli impegni relativi ai maggiori costi derivanti dai benefici economici previsti dalla nuova 

intesa collettiva provinciale del settore (indennità di mensa – buoni pasto e contributo Sanifonds) ad 

avvenuta rendicontazione a saldo del contributo;  

Visto ed esaminato lo schema di convenzione da stipulare con la Cooperativa Sociale “Il Lavoro” di Bresimo 

che in allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 80/2016, come disposto dall’art. 7 del Capitolato d’oneri 

allegato alla lettera d’invito, la Cooperativa, ai fini della stipula del contratto deve costituire la garanzia 

definitiva; 

Visto l’impegno espresso dalle Amministrazioni Comunali della Valle di Sole coinvolte nel Progetto di 

corrispondere la quota loro spettante, secondo un criterio di ripartizione della spesa in base ad un importo 

forfetario concordato ed alla residenza dei lavoratori inseriti, per una quota percentuale di presenza 

lavorativa, come da provvedimenti: 

 

COMUNE DI:  

N. ATTO 

 

 

DATA 

IMPORTO 

2020 

IMPORTO 

2021 

IMPORTO 

2022 

 

NOT

A 

COMMEZZADURA 100 30.06.20 2.694,58 5.389,17 2.694,58  

MALE’ 78 23.06.20 7.348,86 14.697,71 7.348,86  

PELLIZZANO  44 06.07.20 6.061,73 12.123,46 6.061,73 (*) 

OSSANA  91 14.09.20 1.838,19 3.676,40 1.838,19  

VERMIGLIO  74 01.07.20 2.694,58 5.389,16 2.694,58 (*) 

           

20.637,94 

          

41.275,90  

 

        

20.637,94 

 

 

(*) I Comuni contrassegnati con (*) hanno deliberato l’importo di competenza con una maggiorazione del 10% 

 

Ritenuto necessario provvedere all’assunzione degli impegni di spesa e dei necessari finanziamenti, che alla 

luce di quanto sopra, di seguito si riassumono:  

 

ANNUALITA' 
 COSTO PROGETTO INTERVENTO 

19 PLURIENNALE 2020 - 2022  

 FINANZIAMENTO 

PROVINCIALE AdL ESCLUSI 

ONERI MENSA E 

SANIFONDS RICONOSCIUTI 

A RENDICONTAZIONE 

 CONCORSO 

COMUNI   

 QUOTA ANTICIPATA 

DALL'ENTE  A COPERTURA 

DEGLI ONERI RICONOSCIUTI DA 

AdL IN SEDE DI 

RENDICONTAZIONE   

2020                          33.974,05                      13.336,11            20.637,94     

2021                        131.437,52                      80.016,67            41.275,90                           10.144,95   

2022                          97.463,46                      66.680,56            20.637,94                           10.144,96   

TOTALE                        262.875,03                   160.033,34            82.551,78                           20.289,91   

 

Rilevato che, esistendo per tale contratto rischio di interferenza tra la stazione appaltante e l’appaltatore, è 

stato predisposto l’apposito DUVRI e che il costo per la sicurezza viene valutato pari a € 1.109,29, come 

previsto dall’art. 26 D.Lgs.81/2008 e s.m. a cui aggiungere i costi sicurezza Covid-19 per euro 1.109,29; 

Ricordato che le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi 

di cui all’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all’Autorità nazionale anticorruzione 



per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della norma e fino al 31 dicembre 

2020.=; 

Visto: 

 il D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) in vigore dal 19.04.2016, art.36, contratti sotto soglia; 

 Vista la legge provinciale n. 23/1990 e s.m. i. ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato 

con D.P.G.P. n. 10-40/Leg. del 22/05/91; 

 Vista la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016; 

 Vista la L. 381/1991 e s.m. e i.; 

Viste le recenti disposizioni di cui al decreto-legge n. 76 di data 16.7.2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale“ che contiene al Titolo I, Capo I, negli articoli dall’1 al 9, la 

"Semplificazioni in materia di contratti pubblici”, apportando in materia di contratti pubblici alcune 

modifiche non strutturali del Codice dei Contratti ma applicabili a tempo, qualora la determina a contrarre 

venga adottata entro il 31.7.2021 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016, come dalla seguente documentazione acquisita agli atti: 

• Regolarità contributiva così come desumibile dal DURC emesso con Numero Protocollo INPS 

19363088, data richiesta 17/02/2020 – scadenza validità 16/06/2020; 

• Regolarità fiscale attestata con nota dell’Agenzia delle Entrate del 05/06/2020 acquisita attraverso 

PASS_oe sistema AVCPSS dell’ANAC; 

• Certificati del Casellario Giudiziale – Ministero della Giustizia 04/06/2020 acquisiti attraverso 

PASS_oe sul sistema AVCPSS dell’ANAC; 

• Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex. Art. 39 T.U.) – 

Ministero della Giustizia 03/06/2020 acquisita attraverso PASS_oe sistema AVCPSS dell’ANAC; 

• Estratto Casellario delle imprese rilasciato da ANAC in data 04/06/2020 acquisita attraverso 

PASS_oe sul sistema AVCPSS dell’ANAC. 

• Certificazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 6 settembre 2011 

Visto l’articolo 19 bis della L.P. 2/2016, introdotto con L.P. 2/2019, entrato in vigore il giorno 26/06/2019 

relativo alla semplificazione degli affidamenti ad operatori economici abilitati al mercato elettronico 

provinciale (Mercurio/Mepat), il quale in merito alle dichiarazioni da rendere da parte dell’operatore 

economico e delle successive verifiche al comma 3 recita quanto segue “Al momento dell'indizione della 

procedura per l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea effettuati 

nell'ambito del mercato elettronico provinciale l'amministrazione richiede agli operatori economici invitati 

di dichiarare solamente il possesso di eventuali ulteriori criteri di selezione, se necessari per la specifica 

procedura, e verifica esclusivamente il possesso da parte dell'aggiudicatario dei criteri di selezione 

richiesti”, in quanto, come recita il comma 1 già “Al fine dell'abilitazione al mercato elettronico provinciale, 

gli operatori economici rendono una dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa) in ordine all'assenza dei motivi di esclusione e, se richiesti, al 

possesso dei requisiti stabiliti nei bandi di abilitazione, nonché ogni ulteriore informazione necessaria 

all'abilitazione. L'operatore economico rinnova la propria dichiarazione ogni sei mesi e, in caso di variazione 

dei dati forniti e delle dichiarazioni rese, aggiorna entro dieci giorni la propria posizione in relazione 

all'abilitazione rilasciata…omissis”; 

Visto il “Codice degli Enti locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge Regionale 3 maggio 

2018 n. 2;  

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 



(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;  

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere alla 

tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in 

particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 

diviene esigibile. 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  

Richiamata la deliberazione consiliare n. 3 del 27.02.2020 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2020–2022 definitivo, del bilancio di previsione 2020–2022 e relativa nota 

integrativa; 

Richiamata la deliberazione di Comitato Esecutivo n. 34 del 11.03.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2020-2022 e ss.mm.; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio di Comunità con delibera n. 17 del 

30.07.2018; 

Visto il Decreto n. 26 di data 09.12.2019 con il quale il Presidente della Comunità ha conferito alla dott.ssa 

Cristina Rizzi, categoria D della Comunità della Valle di Sole, l’esercizio delle funzioni dirigenziali della 

struttura di primo livello denominata Servizio Istruzione, Cultura, Socio-assistenziale e Sviluppo economico 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dei risultati della gara per l’affidamento del servizio “Intervento 19 – Pluriennale 2020-

2022 – Progetti per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili – particolari 

servizi ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo, compatibili con il grado di debolezza o svantaggio 

del lavoratore o particolari servizi necessari per il recupero del lavoratore (purché non in sostituzione di 

quanto già attuato sul territorio”, come da verbali di gara agli atti; 

2. di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 è stata 

completata con esito positivo, e, pertanto, di ritenere il presente affidamento immediatamente efficace 

ex art. 32 comma 7 dello stesso Decreto; 

3. Di provvedere quindi all’aggiudicazione, assegnando il servizio di cui trattasi, periodo dal 12 ottobre 

2020 al 12 ottobre 2022, alla Cooperativa Sociale “Il Lavoro” Onlus di Bresimo, in conformità alla 

convenzione che contestualmente si approva e si allega al presente provvedimento, dietro corrispettivo 

di € 250.357,17 più I.V.A. al 5%; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 80/2016 ai fini della stipula del contratto la Cooperativa 

Sociale “Il Lavoro” Onlus di Bresimo deve costituire la garanzia definitiva; 

5. di dare atto che la suddetta convenzione dovrà essere debitamente firmata in forma digitale dal 

Responsabile del Servizio di Servizio Istruzione, Cultura Socio-assistenziale e Sviluppo Economico e dal 

legale rappresentante della Cooperativa Sociale “Il Lavoro” Onlus di Bresimo; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

CREDITORE Cooperativa sociale IL LAVORO 

P.IVA/COD.FISC. 01611040229 

CAUSALE INTERVENTO 19 PLURIENNALE “PARTICOLARI SERVIZI 

AUSILIARI DI TIPO SOCIALE A CARATTERE TEMPORANEO” 



IMPORTO totale € 262.875,03 Esercizio finanziario 2020-2022 

CAPITOLO 173380 Piano dei Conti 

finanziario 

1.3.2.12.2 

Bilancio   2020/2022  

Esercizio 2020 Importo                           33.974,05    

Esercicio 2021 Importo 131.437,52  

Esercizio 2022  Importo                          97.463,46    

 

7. di dare atto che la prestazione di cui al punto 6. sarà esigibile nelle modalità che seguono: 

al 31.12.2020 Importo €.     33.974,05    

al 31.12.2021 Importo €.  131.437,52 

al 31.12.2022  Importo €.    97.463,46      

8. Di dare atto che la spesa trova copertura con le seguenti Entrate, i cui importi finali saranno definiti, 

dopo la presentazione del consuntivo da parte della Cooperativa aggiudicataria del servizio: 

A) Contributo provinciale come da determinazione n. 393 del 11.06.2020 del Dirigente Generale 

dell’Agenzia del Lavoro per un importo presunto totale pari ad € 160.033,34 calcolato sulla durata 

massima di 24 mesi, di cui: 

  € 13.336,11  - (rapportato ad 1 bimestre) accertati sull’esercizio finanziario 2020 capitolo 120651, 

  € 80.016,67 - (rapportato a 6 bimestri) accertati sull’esercizio finanziario 2021 capitolo 120651, 

  € 66.680,56 - (quale saldo a 5 bimestri) accertati sull’esercizio finanziario 2022 capitolo 120651, 

B) Contributo delle Amministrazioni Comunali della Valle di Sole come da provvedimenti elencati in 

premessa, per un importo presunto che sarà rideterminato a seguito di presentazione di 

approvazione del consuntivo del progetto - pari ad €. 82.551,78  di cui :  

 € 20.637,94  accertati sull’esercizio finanziario 2020  capitolo  250257 

 € 41.275,90   accertati sull’esercizio finanziario 2021  capitolo  250257 

 € 20.637,94 accertati sull’esercizio finanziario 2022  capitolo 250257 

C) Fondi a carico del bilancio della Comunità quale quota anticipata dall'Ente a copertura degli oneri 

riconosciuti dall’Agenzia del Lavoro in sede di rendicontazione:  

   €  10.144,95   su esercizio finanziario 2021   

   €  10.144,96   su esercizio finanziario 2022   

9. di porre in essere, per mezzo del Servizio Attività Socio-Assistenziali, tutte le attività che mirano 

all’organizzazione di detta iniziativa, ivi comprese le procedure per il recupero, sulla base degli impegni 

assunti, delle quote di concorso alla spesa da parte dei Comuni interessati; 

10. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m. il CIG assegnato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è: 83911124AD e che si subordina, a pena di nullità assoluta, il 

perfezionamento del contratto all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima; 

11. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a. Fine da perseguire: accompagnamento all’occupabilità attraverso lavoro socialmente utili; 

b. Oggetto del contratto: servizio “Intervento 19/2020 –Pluriennale 2020 – 2022 particolari servizi 

ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo”; 

c. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata. 



12. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi del Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio di Comunità 

con delibera n. 17 del 30.07.2018; 

13. di dare atto che la presente determina va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va 

data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 

novembre 2012, n. 190. 

14. ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n° 23 e s.m., avverso la presente determinazione sono ammessi, 

alternativamente: 

♦ ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

♦ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 

procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse 

connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi 

degli articoli 119 e120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 


